¶ Legationis liberationis ad debitum tempore testamenti restrictio: nec ad post contractum extenditur. Bartolus.

Testamento facto, debitoribus liberationem reliquerat. post inciso lino, & recognito testameto, aliud testamentum fecit, in quo repetiit legatum his verbis: QVIBVS CVNQVE LEGATA IN EO TESTAMENTO, QVOD INCIDERAM DEDI, OMNIA RATA ESSE, QVAECVNQVE SCRIPTA SVNT, VOLO. Quæsitum est, adita ex sequente testamento hereditate, an debitoribus, quibus priore testamento liberatio relicta erat, consequi possint, ut etiam eius quantitatis nomine, quæ post prius testamentum debere cœperant, liberarentur: & si ab his hæres debitoribus cœperint, an doli mali exceptione summoventur? Respondit, non liberari. Titius Seio debitori suo ita legavit: DO LEGO SEIO DENARIOS DECEM. ITEM DO ILLI QVICQVID SORTIS ET VIVRARVM NOMINE MIHI DEBEAT. præterea generaliter damnauit hæreses, fideique eorum commisit, uti darent, restituerent unicuique, quicquid ei legasset. postea Seius aliam præterea pecuniam à Titio mutuauit est. Quæro, an hæc quoque pecunia, quæ post testamentum

Digestorum lib. XXXIII.

stamentum factum data est Seio, legata intelligatur? Responditur: cum in preteritum tempus verba collata proponerentur, non esse posterius credendum legatum.

¶ Generalis liberatio patri relicta continet liberationem reliquorum: scilicet in extraneo. Bartolus.

Titius testamento facto, & filiis heredibus institutis de patre tutore suo quondam facto ita locutus est: SEIVM PATREM MEVM LIBERATVM ESSE VOLO AB ACTIONE TVTELAE. Quæro, hæc verba quatenus accipi debeant: id est, an pecunias, quas vel ex venditionibus rerum factis, aut ex nominibus exactis in suos vsus conuerterit, vel nomine suo scenerauit: filiis & heredibus testatoris, ne potibus suis debeat reddere? Responditur: eum, cuius notio est, æstimaturum. Presumptio enim propter naturalem affectum facit, omnia patri videri concessa: nisi aliud sensisse testatorem ab heredibus eius adprobaretur.

¶ In generali liberatione non videntur remissa ea quæ possunt uen-

† Ad hæc sententiam pertinent memoria ex lib. 5. ca. 4. ubi hæc verba referuntur.

dicari. Bartolus. Mania testamento suo alterum ex tutoribus suis actione tutelæ voluit liberari, his verbis: RATIONEM TVTELAE, QVAM EGIT IVLIVS PAVLVS CVM ANTISTIO CICERONE, POSCI AB EO NOLO, EOQVE NOMINE OMNINO LIBERATVM ESSE VOLO. Quæro, an si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit? Responditur: nihil proponi, cur pecunia, quæ pupillæ fuisset, & apud tutorem posita maneret, legata videretur.

¶ Verba restrictiua adiecta legato in codicillis facto: restringunt legatum factum in testamento cum ipso legato codicillorum rati-

tere repetitum. Bar. Testamento ita scripserat: TITIO ADFINI MEO QVICQVID MIHI EX QVACVNQVE CAUSA DEBEAT, MI REMITTI VOLO, EOQVE AMPLIVS DECEM DO. Codicillis ita scripsit: TITIO HOC AMPLIVS ADFINI ET DEBITORI MEO VSVRAM PECVNIAE, QVAM MIHI DEBIT, AB HÆREDE MEO, DONEC ADVIVET, QVOD SI EXIGERE VLTRA VOLUNTATEM MEAM PVTAVERIT: EIVS SORTIS

De liberatione legata.

SORTIS VSVRAM EIDEM TITIO AB HÆREDIBVS MEIS DONEC VIVET, PRAESTARI VOLO. Quæsitum est, cum augendi potius, quam minuendi testator voluntatem habuerit, an hæredes ex causa fideicommissi Titio teneantur, ut eum omni debito liberent? Responditur: secundum ea, quæ proponerentur, videri minus legatum, quod primo dederat.

¶ Legatum liberationis extenditur ad debitum accessorium post testamentum contractum. Bar.

Legatum est testamento hoc modo: SEIO CONCEDE VOLO, QVICQVID MIHI AB EO DEBITVM EST, VEL FIDEM MEAM PRO EO OBLIGAVI. Quæro, utrùm id solum, quod testamenti facti tempore debebatur, legatum sit: an etiam, si quid ex ea summa vsurarum nomine postea accessit, legato cedat? Responditur: videri omnem obligationem eius debiti per fideicommissum solum voluisse.

¶ Legatum restringitur per rationem, item per responsionem apparet qualiter quis interrogationem intellexit. Bar.

Sticho testamento manumisso, fundum instructum & alia legavit, & hæc verba adiecit: QVEM RATIONEM REDDERE VETO, QVANQVAM INSTRUMENTA PENES SE HABEAT. Quæsitum est, an Stichus reliqua, quæ ex administratione actus debuerat, reddere debuerit? Responditur: Stichus eo nomine non teneri. CLAVDIVS. Nemo enim ex seruitutis actu post libertatem tenetur: & cõsultatio ad ius debiti relata fuit. Retineri ergo reliqua possunt cum peculio: aut ex eo deduci, si legatum est.

¶ Cui relinquatur liberatio ad tempus, potest petere ut interim hæredi silentium imponatur. Bar.

CENTVM, QVAE APVD APRONIANVM DEPOSITA HABEO, APVD IPIVM ESSE VOLO, DONEC FILIVS MEVS AD ANNOS VINGINTI PERVENERIT: EIVSQVE PECVNIAE VSVRAM EXIGI VETO. Quæsitum est, an ex causa fideicommissi Apronianus consequi possit, ne ante tempus à testatore prescriptum ea summa ab eo exigatur? Responditur: secundum ea, quæ proponerentur, consequi posse.

¶ Legat-

Digestorum lib. XXXIII.

Legatum ne rationes exigantur, importat quantum testatorem voluisse probabitur. *nar.*

Filius hæredes scripserat, quarum fidei commisit in hæc verba: NE A CAIO SEIO RATIONEM ACTVS RII MEAE, QVAE PER MENSAM SI VE EXTRA IN DIEM MORTIS MEAE GESTA EST, EXIGATIS, EOQVE NOMINE EYM LIBERATIS. Quæsitum est, cum vniuersas rationes in diem mortis iste administrauerit, & per mensam suã, & extra mensam: an ad rationes reddendas hæredibus teneatur? Respondit: liberationem quidem secundum ea, quæ proponerentur, legatam esse: sed quatenus præstanda sit, ex qualitate disceprationis iudicem estimaturum.

Non valet legatum factum creditori ad eius utilitatem, sed ad utilitatem tertii debitoris valet. *nar.*

Eum, qui tutelam ipsius administrauerat, & fratrem suum, & alios scripserat hæredes: & tutori legauit, quæ impenderat in se & fratrem ipsius decem. Quæsitum est, an vtile esset in persona eius fideicommissum? Respondit: si id dederit per fideicommissum, quod debebatur, peti non posse. Idem quæsitum, si in tutoris persona inutile esset, an in persona fratris vtile videretur: quoniam illi proficeret, cuius & ipsius tutelam administrasset? Respondit: fratri vtiliter esse legatum, quum suo debito liberetur.

Potest quis tui scripturæ pro parte stare, pro parte non, probando contractum. *nar.*

Idem quæsitum, si tutor amplecteretur fideicommissum, ita, vt in quibusdam stari velit verbis testamenti: à quibusdam autem recedat, quod minore quantitate sumptuum dicat fideicommissum contineri, quam ipse rogauerat: an audiri deberet? Respondit: non impediri eum scriptura testamenti, petere possit.

Si debitum legatur creditori, non valet legatum: & in diuersis instantiis admittitur variatio. *nar.*

Quidam ita legauit: S EMFRONIAE VXORI MEAE REDDI LVBRO AB HAEREDIBVS MEIS QVINQVAGINTA EA, QVAE MVTVA ACCEPERAM CHIROGRAPHO PARTICVLATIM IN MEA NEGOCIA. Quæsitum est, an si verè vxoris debitor

De liberatione legata.

tor fuerit, fideicommissum constiterit? Respondit: si debitor fuisset, nullum esse fideicommissum. Idem quæsitum, si hanc pecuniam vt debitam apud iudicem petierit, & victa fuerit: an fideicommissum peti possit? Respondit: secundum ea, quæ proponuntur, posse ex causa fideicommissi peti, quod paruisset non fuisse ex alia causa debitum.

Cum duo reos, quibus est relicta liberatio, est locus iuri accrescendi, item socius non capax propter socium capacem percipit commodum legati. *nar.*

XXIX. PAVLVS.

Sis, qui duos reos promittendi habet, damnauerit hæredem, vt vtroque liberet: si alter ex his capere nõ possit, nec socij sint: delegari debeat is, qui nihil capit, ei, cui hoc commodum lege competit, cuius petitioni vtriusque accedit, vt & hoc commodum ad eum perueniat: & is, qui capit, liberetur. Quod si socij sint: propter eum, qui capax est, & ille capit per consequentias, liberato illo per acceptilationem, id enim eueniret, & si socium capacem liberare iussus esset.

Si non valet principale, nec accessorium. *h. d. vel sic. si legatum non valet propter rem principalem, non valet propter sumptus litis. artolus.*

XXX. IDEM.

Petitor vel possessor damnauit hæredem suum, ne Centumvirale iudicium exerceat. De effectu legati quæritur. Et dictum est, ita demum vtile videri legatum esse, si malam causam aduersarius testatoris habuerit, vt litigante hærede vinci debuerit. Tunc enim non tantum litis emolumentum, sed etiam sumptus hæres legatario præstare cogitur. Nam in bona causa nihil videtur esse in legato, sed nec propter sumptus, quod quidam existimauerant.

Legatum liberationis non extenditur ad debitum post testamentum testatori solutionem, sed ad debitum primo solutum extenditur, si per verbum præteriti temporis legatum fuit relictum, & testator hoc ignorauit. *nar.*

XXXI. SCAEVOLA.

Creditor debitori legauit ita: CAIO SEIO QVICQVID MIHI SVB PIGNORE HORTORVM SVORVM DEBVI, AB HAEREDIBVS MEIS DARI VOLO. Quæro, cum testator viuus à Seio aliquid recepit,

Digestorum lib. XXXIII.

recepit, an id ex causa legati peti possit? Respondit: secundum ea, quae proponerentur, non posse. Idem reperit, & ait, testatorem ante factos codicillos, quibus legatur, penes omnem pecuniam sortis & usurarum recepit: ita, ut modicum sortis seu usurarum debeatur: & quaesit, an ei repetitio competeret propter verba ad praeteritum relata, QVICQVID MIHI DEBIT? Respondit: Prius quidem secundum ea, quae proponerentur, recte responsum esse: verum posterius propter ea, quae in tempore adderentur, ita à indice aestimandum, ut inspiceret oblivionem pecuniae solutae, an quod eo inscio numerata esset, id fecisset: an consulto, quod quantitate quondam debitam, non ius liberationis dari voluisset.

Legatum liberationis non facit quem desinere teneri ad reddendum libros rationum: sicut in illis quae in rem domini versa sunt. Bartolus.

Inter caetera liberto ita legavit: ET SI QUID ME VIVO GESSIT, RATIONES AB EO EXIGI VETO. Queritur, an chartas, in quibus rationes conscriptae sunt, item reliqua secundum accepta & expensa haeredibus reddere debeat? Respondit: ea, de quibus quaereretur, posse haeredem vendicare: id autem, quod conscribitur, qui remaneret in hereditate, credidisset, & in rem domini versum esset, desuisse in reliquis esse.

In generali legato liberationis non venit id, quod potest vendicari. Item in dubio relatio sit ad id, quod principaliter in oratione ponitur. Bartolus.

Titia, quae duos tutores habuerat, ita cavuit: RATIONEM TUTELAE MEAE, QUAM EGIT FVBLIVS MAELIVS CVM LVCIO TITIO, AB EO REPOSCE NOLO. Queritur, an si qua pecunia apud eum ex tutela remansit, peti ab eo possit? Respondit: nihil proponi, cur non pecunia, quae puellae esset, & apud tutorem remaneret, legata videretur. Item quaeritur, an contutor liberatus videretur? Respondit: contutorem non liberari.

Legatum liberationis porrigitur ad debitum accessorie post testamentum contractum: & etiam ad novum debitum quod primi loco succedit. Bartolus.

CAIO SEIO OPTIME MERITO HOC AMPLIVS LEGO, CONCEPTOQUE VOLO, NEQUE

De adimen. vel trāsfer. legatis, vel fideic. 352

AB EO PETI, NEQUE AB HAEREDIBVS EIVS, QVICQVID MIHI AVT EX CHIROGRAPHIS, AVT RATIONIBVS DEBITOR EST, VEL QVICQVID A ME MUTVVM ACCEPIT, VEL FIDEM MEAM PRO EO OBLIGAVI. Quae, utrum id solum, quod eo tempore, quo testamentum fiebat, debebatur, legatum sit: an & si quid ex ea summa usurarum nomine postea accessit, legato cedat? Respondit: secundum ea, quae proponerentur, videri omnem obligationem Seio eius debiti per fideicommissum solui voluisse.

Item quaeritur, si postea novatione facta, & ampliata summa, ceperit debere: an id, quod ex vetere contractu debeatur, nihilominus in causa legati duret: & an verò novatione facta, quasi debitor novus ampliatae summae possit conveniri? Respondit: id duntaxat legatum videri, quod tunc debuisset: si tamen mansit in ea voluntate testator, qua tunc fuit.

De adimendis vel transferendis legatis, vel fideicommissis. Titu. III.

Ademptio partis substantialis non valet. Bartolus.

I. TAVLVS.

Vi actu legato iter adimit, nihil adimit: quia nūquam actus sine itinere esse potest.

Si procedit oratio negativa, dictio, praeter, ponit illud de quo prius erat dispositum. Bar.

II. POMPONIVS.

Vndo legato, adimi ita potest: VNDVM ILLI PRATER VVMERVCTVM NEQUE DONEQUE LEGO: ut usufructus in legato relinquatur. Sed & fructus adimi potest, ut proprietates relinquatur. Item pars fundi legati adimi potest.

In conditionibus quae possunt semel tantum existerentibus, quod potest se habere ad plura tempora, intelligitur secundum quod prius fuerit. Bartolus.

III. VLPIANVS.

Si quis ita legaverit: TITIO VNDVM DO LEGO, SI TITIVS DECESSERIT, SEMPRONIO HAERE MEVS DARE DAMNAS ESTO: recte transferat.

Digestorum lib. XXXIII.

translatum legatum videtur. Sed & si iam mortuo eo, cui legatum erat, eisdem res transfulerit: Sempronio debetur.

¶ *Si uerba exsecutina ad legatariū sunt relata, et simpliciter prolata, non dicuntur existere nec effectum habere, nisi mora hæredis præcesserit communi uel specialis, scilicet si uerba ad heredem sunt directæ.* Bartolus.

Si quis Titio legauerit sic, **TITIO DATO: UT SI TITIUS ANTE A DECESSERIT, QUAM ACCIPERET, SEMPRONIO DATO:** secundum meram subtilitatem utriusque obligatū uideri heredem, id est, & Sempronio, & hæredi Titij. Sed si quidem mora Titio ab hærede facta est: ad hæredes eius legati exactio transmittitur, Sempronio repellendo. Sin autem nulla mora intercessit: tunc Sempronius legatum accipiet, & nõ Titij heredes. Sed & si ante diem legati cedentem decesserit Titius, soli Sempronio debetur legatum. Idem dicendum est, & fideicommissaria hereditate puero data, aut si ante restitutam decessisset, matri eius relicta: ut si puer ante diem legati cedentem decessisset, matri daretur: si post ea, ad pupilli heredes fideicommissum transmittatur: utpote te ipsa mora subsecuta. Sed & cum quis ita legasset: **HÆRES MEVS TITIO DATO. SI NON DEDERIT, SEMPRONIO DATO:** ita demum Sempronio debetur, si dies eius in personam Titij nõ cessisset.

¶ *Quando ex factis legatarij potest damnificari hæres, cogitur legatarij ei cauere de illo non faciendo.* Bar.

Si quis ita legauerit: **AERES MEVS TITIO FUNDVM DATO: ET SI TITIUS EVM FUNDVM ALIENAUERIT, HÆRES MEVS EUNDVM FUNDVM SEIO DATO:** oneratus est hæres. Non enim à Titio fideicommissum relictum est, si alienasset fundum: sed ab hærede eius legatum est. Hæres igitur debet doli exceptione posita prospicere sibi cautione à Titio de fundo non alienando. Si quis plus quam dedit, ademerit, adeptio ualeat: ueluti si quis viginti legauerit, & quadraginta ademerit. Si loci usufructū leget testator, & iter adimit: nõ ualeat adeptio, nec uiriatur legatum: sicuti qui proprietatem fundi legat, iter adimendo, legatum non minuit.

¶ *Illud quod facit ad iterum in petitione succumbere: facit succumbere*

De adimen. vel transfer. legatis, vel fideicom. 353

bere reum in exceptione. Bar.

Si duobus Titius separatim legauerit, & uni ademerit, nec appareat cui ademptum sit, utriusque legatum debetur: quemadmodum & in dando si non appareat, cui datum sit, dicimus neutri legatum: †

¶ *Si adeptio referatur ad rem, uidetur adimi omnis dispositio facta circa illam rem.* Bartolus.

Si Titio fundus purè, eisdemq; sub conditione legatus sit: deinde postea ademptus sit, sic: **TITIO FUNDVM, QVEM SVB CONDITIONE LEGAUI, HÆRES MEVS NE DATO:** ex nulla ratione debetur, nisi specialiter dixerit, purè cum legatum uelle accipere.

¶ *Non solum quod legatur, sed etiam quod ad satisfaciendum legatum exprimitur, potest adimi.* Bar.

Conditio legati an adimi possit, uel hereditatis, uel statuliberi, uidentur. Et Iulianus scribit, in statulibero detrahendam conditionem non repræsentare libertatem. Papinianus quoq; libro decimo octauo Questionum scribit, generaliter conditionem adimi non posse. Nec enim datur conditio (inquit) sed adscribitur. Quod autem adscribitur, nõ potest adimi, sed quod datur. Sed melius est, sensum magis, quam uerba amplecti, & conditiones sicut adscribi, ita adimi posse.

¶ *Uisio taxatiua in residuo ademptionem inducit.* Bar.

Cum Titio centum testamento legasset, & eidem codicillis ita legasset: **TITIO QUINQUAGINTA DVM TAXAT, NEC AMPLIUS HÆRES MEVS DATO:** non amplius quinquaginta legatarij petitorium.

¶ *Nuda uoluntate uel tacita et grauissimis inimicis legata et fideicommissa reuocantur: quibus cessantibus restantur.* Bar.

Non solum autem legata, sed & fideicommissa adimi possunt: & quidè nuda uoluntate. Vnde queritur, an etiam inimicis interpositis fideicommissum non debeatur? Et si quidem capitales uel grauissima inimicitie intercesserint, ademptum uidetur, quod relictum est. Sin autem leuis offensa, manet fideicommissum. Secundò hoc & in legato tractam, doli mali exceptione opposita.

Quod si iterum in amicitiam redierit, & pernitit ff. Infor. **Y** III. IDEM. testato.

† Huc per
tinet qd
lib. 7. In
sti. ora. dis
ferit. Qui
ti. cap. de
Ambiguo
seu apht.
bologia.

Digestorum lib. XXXIII.

testatorem prioris officii: legatum vel fideicommissum relictum redintegratur. Ambulatoria enim est voluntas defuncti, usque ad vitam supremum exitum.

V. CAIUS.

Sicut adimi legatum potest, ita & ad alium transferri: veluti hoc modo: QVOD TITIO LEGAVI, ID SEMPER DO LEGO, quæ res in persona Titij tacitâ ademptionem continet.

VI. PAULVS.

TRANSlatio legati fit quatuor modis. Aut enim à persona in personam transferuntur: aut ab eo, qui dare iussus est, trãsfertur, ut aliis detur: aut cum res pro re datur, ut pro fundo decem aurei: aut quod purè datum est, transferuntur sub conditione. Sed si id, quod à Titio dedi, à Marcio dem: quantum soleant esse duo eiusdem rei debitores, tamen verius est hoc casu ademptum esse legatum. Nam cum dico, QVOD TITIVM DARE DAMNAVI, SEIVS DARE DAMNAS ESTO: video dicere, ne Titius det. Item si pro fundo * decem, decem legentur, quidam putant non esse legatum prius ademptum: sed verius est, ademptum esse. Nouissima enim voluntas seruatur.

* al' deest

VII. VLPIANVS.

Quod si alij legetur sub conditione, quod alij purè legatum est: non plene recessum videtur à primo: sed ita demum, si conditio sequentis extiterit. Ceterum si hoc animo fuerit testator, ut omnimodò recessum à primo putaret: dicendum erit, à primo ademptum legatum.

VIII. IULIANVS.

Et ideo si vivo testatore mortuus fuerit is, in quem translatum legatum fuerit: nihilo magis ad eum, à quo translatum fuit, pertinet.

Et si quantitas his relinquatur, his debetur: nisi animo adimendi secunda voluntas fuit expressa, &c.

IX. VLPIANVS.

Cum centum, quæ quis purè reliquit, conditione adiecta iterum eidem legauit: si quidem quasi aliam hanc summam esse voluit: & quod purè relictum est, statim debetur: & quod sub conditione adscriptum est, si conditio extiterit. Quod si eandem summam, mutata voluntate, sub conditione

De adimen. vel transfer. legatis, vel fideic. 354

ditione reliquit: pura datio conditionalis effecta videbitur. Quare si in eodè testamèto, in quo centum adscripserat, post eam quinquaginta reliquerit: si quidè alia voluit esse hæc quinquaginta: centum quinquaginta debebuntur. Sin verò quinquaginta tantum deberi voluit: quinquaginta tantum debebuntur. Idem est, & si in codicillis id fuerit factum.

X. IULIANVS.

Si legatum purè datum Titio adimatur sub conditione, & pendente conditione Titius decesserit: quis conditio defecerit: ad hæredem Titij legatum non pertinebit. Nam legatum, cum sub conditione adimitur, perinde est, ac si sub contraria conditione datum fuisset. Quod si ita legatum est, TITIO DECEM HÆRES MEVE DATO, SI TITIO NON DEDERIT, EADEM DECEM SEMPRONIO DATO: si moriatur Titius ante diem legari, Sempronius legatum utiliter petet, translatum enim legatum intelligi debebit.

XI. IDEM.

Quod si hominem legat, & Stichum adimit, non perimit legatum, sed extenuat.

XII. VLPIANVS.

Veluti Stichum legatarius eligere non possit. Et in adimendo id quod a testatore conceditur, uerbis testatoris statuitur. Bartolus.

XIII. MARTIANVS.

Dni Severus & Antoninus rescripserunt, cum testator postrema scriptura, quæpiã ratione motus, pessimum libertum esse adiecisset: ea, quæ priore scriptura ei relicta fuerant, adempta videri.

Quæ inducuntur ad diminutionem, nõ important augmentum. 2.

XIII. FLORENTINVS.

Legata inutiliter data, ademptione non confirmantur: veluti seruo à domino hærede instituto purè legatū, si sub conditione adimatur. Nam purè legatū si sub conditione adimatur, sub contraria conditione datum intelligitur: & ideo confirmatur, ademptio autem, quò minus, nõ quò magis legatum debeatur, interuenit. Quibus ex causis datio legari inutilis est, ex eisdem causis etiam ademptio iustitiam habetur: veluti si viam pro parte adimas, aut

Xij pro parte

Digestorum lib. XXXIII.

pro parte liberum esse vetes.

Legatum extinctum alienatione non restituitur, nisi de nouo probetur. Bartolus.

XV. PAVLVS.

Cum seruus legatus à testatore & alienatus, rursus redemptus sit à testatore: non debetur legatario, opposita exceptione doli mali. Sanè si probet legatarius nonam voluntatem testatoris, non summouebitur.

XVI. IDEM.

Nihil interest, inducatur quod scriptum est, an adimatur.

XVII. PAVLVS.

Nihil prohibet, priorem scripturam posteriore corrigere, commutare, rescindere.

Alienatione uoluntatis extinctio legatum. Bart.

XVIII. MODESTINVS.

Rem legatam testator viuis alij donauit. omnimodò extinguitur legatum. nec distinguim⁹, vtrum propter necessitatem rei familiaris, an mera voluntate donauerit: vt si necessitate donauerit, legatum debeatur: si nuda voluntate, non debeatur. hæc enim distinctio in donantis munificentiam non cadit, cum nemo in necessitatibus liberalis existat.

Legatum ademptum simpliciter manet apud heredem cum onere suo. Bartolus.

XIX. IDEM MODESTINVS respondit.

Si adimendo legatum, quod Mevio relictu sit, fideicommissum ab eo datum defunctus reuocare noluit, hæredes ex causa fideicommissi conueniri posse, rectè probari.

Constitis translatio perimit legatum. Bart.

XX. POMPONIVS.

Si transferam legatum in eum, cum quo nobis testamenti factio non est, siue in seruum proprium, cui sine libertate legauero: licet eis non debeatur, nec illi tamen debebitur, cui fuit ademptum.

Legatum filio vel seruo non potest adimi a patre vel domino. Bartolus.

XXI. LICINIVS RVFINVS.

Legatum nulli alij adimi potest, quam cui datum est. Quapropter si filio aut seruo alieno legatum fuerit: domino

De adimen. vel transfer. legatis, vel fideicom. 355

mino aut patri legatum adimi non potest.

Cum inimicis superuenientes, et testamentum imperfectum hæredis institutionem non vitiant, sed legatum. Bart.

XXII. PAPINIANVS.

Ex parte hæres institutus, etiam legatum acceperat. cum testator inimicis grauissimis persecutus, cum testamentum aliud facere instituisset, nec perficere potuisset, præterit. Hæreditariæ quidem actiones ei non demouebuntur: sed legatum si petat, exceptione doli mali summouebitur.

Cui ex pecunia legata per testatorem aliquis ematur: legatum non extinguitur, sed ex re emptæ prestabitur. Bart.

XXIII. IDEM.

Pater inter filios facultatibus diuisis, filiam ex ratione primipili commodorum trecentos aureos accipere voluit: ac postea de pecunia commodorum possessionem comparauit. Nihilominus fratres & cohæredes sorori fideicommissum prestabunt. Non enim assumptum videtur, quod in corpus patrimonij verum est. Cum autem inter filios diuiso patrimonio, res indiuisas ad omnes cohæredes pertinere voluisset, ita possessionem ex commodis comparatam diuidi placuit, vt in eam superflui precij filia portionem hæreditariam accipiat. hoc enim eueniret in bonis pecunia relicta.

Legatum videtur transferri cum conditionibus suis, nisi conditio personæ cohæreat. Bart.

XXIII. IDEM.

Legatum sub conditione datum cum transfertur, sub eadem conditione transferri videtur: si nõ conditio prioris personæ cohæreat. Nam si quis vxori sublati liberis legauerit, repetita conditio non videtur, quæ fuit in persona maritis necessaria.

Ceter donationem inutilem inducitur legati ademptio. Bart.

Pater hortos instructos filie legauit: postea quedam ex mancipiis hortorum vxori donauit, siue donationes confirmauit, siue non confirmauit: posterior voluntas filie legato potior erit. Sed etsi non valent donatio, tamè minuisse filie legatum pater intelligitur.

Ceter ademptionem prælegati uni ex hæredibus facti causa aditionis,

Digestorum lib. XXXIII.

quationis, praelegatum alteri factum intelligitur reuocatum. uer.
XXV. IDEM.

Alteri ex heredibus praceptionem praedij dedit. mox alteri praestari aduersus debitorem actiones ad eum sine mandauit, quo praedium fuerat comparatum. Ca postea distracto praedio, citra ullam offensam eius, qui praceptionem acceperat, precium in corpus patrimonij rediit, non esse praestandas actiones coheredi respondi.

C alienato seruo expressa libertate ademptio legati sibi iniuncta tacitam reuocationem inducit, si eius si adimatur ipso manumisso. Bartolus.

XXVI. PAVLVS.

Si seruo cum libertate dato legato & alienato adimatur libertas: quis alieno inutiliter adimatur, tamen legatum ad emptorem non perueniturum & merito. consilium enim ademptio, quia possit redimi: sicut datio, cum in eum conferatur, qui faciendi testamenti tempore fuit testatoris, deinde alienato codicillis libertas datur. Quid ergo, si cum, quem liberum esse quis iusserat, manumiserit uiuus, deinde codicillis libertatem ei ademerit: uideamus, an perdidit legatum uana ademptio libertatis. Quod quidam putant. sed superuacua scriptura non nocet legato.

XXVII. IDEM.

Si seruus legatus est, & ei aliquid: si alienato eo adimatur quod legatum est, ualeat ademptio: quia & legatum potest procedere si redimatur.

C legato seruo alienato extinguitur quod ei legatum est, tamen non erit inutilis ademptio illius legati facta in codicillis testatoris, si seruus redimatur a testatore.

Seruo legato, & inter uiuos manumisso, si legatum adimatur, nullius momenti ademptio est: igitur legatum, quod ipsi datum est, capiet. nam et si rursus in seruitutem incidit: non tamen legatum eius resuscitabitur. nouus enim homo uidetur esse.

C translatio legati facta de uno in eundem, non uidetur facta esse uere. Bartolus.

XXVIII. PAVLVS.

Si tibi certam rem legauero, & rogauero te, ut eam Titio restitueres: deinde eandem rem tibi fideicommissero, nec rogauero

De adimen. vel transfer. legatis, vel fideicō. 356

rogauero te, ut alij eam praestares: quaeritur, an in tua potestate sit, ex causa fideicommissi eligere, ut fideicommissum non praestes. Et magis posteriorem scripturam testamenti placuit seruari.

C si testator appellauerit libertum in testamento in gratiam, in quo ei legauerat uidetur eidem ademisse legatum.

XXIX. IDEM.

Libertus, qui in priore parte testamenti legatum acceperat, & ingratus postea eadem scriptura a testatore appellatus est, commutata uoluntate actionem ex testamento habere non potest.

C fideicommissum ab uno in alium transfertur cum onere specialiter: et omnis primo institutum in persona, ad quam transfertur, in onere specialium non uidetur repetitum. Bar.

XXX. SCARVOLA.

Alumnae suae Semproniae plura legauerat, quaedam ex his abstulit: quaedam ut praestarentur, ab herede suo petiit: in quibus & viginti dari uoluit his uerbis: HOC AMPLIUS DO LEGO, DARIQUE VOLO VIGINTI AVRI LIBRAS. & adiecit, FIDEI QUAE TVAE ATTI COMMITTO, UT IN PRIMIS SEMPRONIAM SOROREM TVAM PRO TVA PIETATE ET REGERE ET TVBRI VRLIS. ET SI PVTAVERIS IAM AD BONAM VITAM CONVEYVDINEM REVERSAM, ITA VIGINTI AVRI LIBRAS EI REDDERE, CVM MORIERIS: UT INTERIM TAMEN REDITVS EIVS, ID EST, VSURAS SEMISSES EI PRAESTES. postea codicillis ad Maevium legatarium eandem viginti libras auri transtulit, & fidei eius commisit in haec uerba, VIGINTI LIBRAS AVRI, QVAS TESTAMENTO SEMPRONIAE ALVMAE MEAE RELIQVI, HAS DARI VOLO MAEVIO, CAUTIONIBVS INTERPOSITIS, UT EX EA SVMMA EIDEM SEMPRONIAE, QVANDIV ADVIXERIT, PRAESTET MENSTRVOS DENARIOS QVINQVE, ET VESTIARIJ HOMINE DENARIOS CENTENOS VICENOS QVINOS, IDQVE FIDEI VESTRAE

Y iij COMMIT-

Digestorum lib. XXXIII.

(SI QUID HYMANITVS EI CONTIGERIT) DO LEGODARIQUE EIS VOLO: postea ex eadem infirmitate Priscianus decessit: quæsitum est, an legatū quoq; eius ad Ianuarium & Marianū ex causa fideicommissi pertineat? Respondit: posse videri (si decessisset ex ea infirmitate) omnimodō & legatū ad eos, de quib⁹ quæreretur trāstulisse. **¶** Si servus legatus transferatur in fundum, ut ibi perpetuo sit legatum de eo factum videtur extitum. *Bar.*

XXXI. IDEM.

Filio ex parte hærede instituto, duos fundos cum mancipiis & instrumēto omni legavit, idem vxori plura legata & seruos Stichū & Damam legavit, sed cum in altero ex fundis filio prælegatis cognovisset villicum non esse, Stichū misit: & tam rei rusticæ, q̄ rationibus fundi præfecit. Quæsitum est, Stichus, utrū ad vxorē, an ad filium pertinet? Respondit: cū memor erat eorum, quæ testamento caussit, Stichum his prædiis, in quæ translatus est actorem cedere, nec vxorem posse Stichum ex fideicommissi causa petere.

¶ Si fideicommissum est ademptū ex dispositione testatoris expressa, legatum nō remanet penes gravatum, sed videtur ademptū. *Bar.*

Matri suæ hæredi ex parte instituto, quatuor prædia legavit, & fidei eius cōmisit, ut ex his duo socero restitueret: deinde codicillis socero ademit fideicommissum. Quæsitum est, an nihilominus ex prælegatione ad matrem pertinerent? Respondit: nihil proponi, cur ad matrem pertinerent.

¶ Qui accusat testatorem de crimine capitali, videtur sibi capitaliter iniurius: unde ei legatum videtur ademptum. *Barolus.*

Seia testamento suo legavit Titio auri pondo quinq; Titius accusabat eam, quod patrē suū mandasset interficiendū, Seia post institutā accusationē codicillis cōfecit, nec ademit Titio priuigno legatū, & ante finē accusationis decessit, acta causa pronuntiati est, patrē Titij scelere Seiæ non interemptū. Quæro, cum codicillis legatum, quod in testamento Titio dederat, nō ademerit: an ab hæredibus Seiæ Titio debeatur? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, non deberi.

¶ Ver exactionem debitoris legatum de eo factum videtur extitum, nisi aliud appareat. *Bar.*

Filia, quam in potestate habebat, inter cætera legavit peculium, idem post testamentum factum pecuniā à debitore filia

De rebus dubiis.

filia exegit, & in suam rationem conuertit. Quæro, an filia eo nomine cum hæredibus patris agere possit? Respondit: si probaretur non adimendi animo factum, agere posse.

XXXII. VENULEIUS.

Detrahere legatis, vel adicere, si nihil præter numeratā pecuniam legatum sit, promptum est: ac verò res corporales interueniant, & scriptura difficilior sit, & obscura ob id portio. Cum libertas adimitur, legata seruis relicta nihil actinet adimi.

† De rebus dubiis. Titulus. V.

¶ Si in aliqua parte alternatiua est aliqua res dubia, declinetur habito respectu ad affirmationem rei in alia parte alternatiua positæ. *Bartholus.*

L. PAPINIANVS.

Vndum Menianum aut Seianum Titio legavit. Cum vniuersa possessio plurium prædiorū sub appellatione fundi Mæiani rationibus demonstraretur: respondi, non videri cætera prædia legato veluisse defunctum cedere, si fundi Seiani præcium à fundi Mæiani præcio non magna pecunia distingueretur.

¶ Quod relinquatur administratoribus alienius vniuersitatis, videtur relictum ipsi iouersitati. *Bar.*

II. IDEM.

Cuius civitatis legatum vel fideicommissum datum, civitati relictum videtur.

III. PAVLVS.

In ambiguo sermone non vtrunque dicimus, sed id duntaxat, quod volumus. Itaque qui aliud dicit, quàm vult, neq; id dicit, quod vox significat, quia non vult: neque id, quod vult: quia id non loquitur.

¶ Ceditio dadi pot. conferri in personam certam & incertam. *Bar.*

IIII. IDEM.

Paulus respondit: id, quod conditionis implendæ causā dādum est, siue dubio certis & incertis personis dari debere, ut fideicommissi petitio possit competere.

¶ Si persona legatarū non appareat, non videt legatum. *Bar.*

V. IDEM.

Paulus

† Ad hūc tractatum pertinet loc⁹ 4. apud Rhetores de ambiguo seu amphibologia de quo Quintilianus lib. 7. C. 11. 2. de Inuē. **¶** Als negatio deest.

* Totum hoc caput deest in Pād. Flo.

Digestorum lib. XXXIII.

Paulus respondit: Cum nomen fideicommissarij testamento adscriptum non sit, nulli personæ, neque certæ, neque incertæ datum fideicommissum videri, indubitatum est. **¶** Valet legatum factum incertæ personæ de certis vel de incertis, si incertitudo venit declaranda ex aliquo futuro eventu. **¶** *Var.*

VI. CAIUS.

Quidam relegatus factio testamento post hæredis institutionem, & post legata quibusdam data ita subicit: **¶** **Q**UIS EX HÆREDIBVS CAETERIS QVE AMICIS, QVORVM HOC TESTAMENTO MENTIONEM HABVI, SIVE QVIS ALIVS RESTITVTIONEM MIHI IMPETRAVERIT AD IMPERATOREM, ET ANTE DECESSERO, QVAM EI GRATIAS EGGERIM: VOLO DARI EI, QVI ID EGGERIT, A CAETERIS HÆREDIBVS AVREOS TOT. vnus ex his, quos hæredes scripserat, impetrauit ei restitutionem, & antequam id sciret, decessit. Cum de fideicommissio quæreretur, an deberetur? consultus Iulianus respondit, deberi. sed & si non hæres vel legatarius, sed alius ex amicis curauit eum restitui: & ei fideicommissum præstari.

¶ Posthumus qui non nascitur, non facit partem: si vero plures nascuntur, quilibet eum sibi conuenio admittitur in virilem. **¶** *Var.*

Si tibi & posthumo suo, vel alieno hæreditatem restituere quis rogauerit:

VII. MAETIANVS.

Vel ex parte posthumus hæredem instituisset, legatamve similiter, vel fideicommissum dedisset:

VIII. CAIUS.

Vtrum ita posthumus partem faciat, si natus sit, an & si natus non sit, quæritur? Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minimè eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto. si nautem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relictum est: ut vno nato, pars tibi dimidia debeatur: duobus natis, tertia tibi debeatur: tribus natis (quia $\frac{1}{3}$ tertimini quoque nascuntur) quarta. Et nostra quidem ætate Serapia Alexandrina mulier ad diuum Adrianum perducta est cum quinque liberis, quos vno factu enixa est. Sed tamen quod vltra tres nasci-

¶ In hunc locum Plin. nat. histo. lib. 7. ca. 3.

De rebus dubiis.

nascitur, ferè portentosum videtur.

¶ Substantia legati vel fideicommissi in alterius voluntatem non potest committi: sed electio personæ bene committitur. **¶** *Var.*

Cum quidam pluribus hæredibus institutis, vnus fidei commississet, ut cum moreretur, vni ex cohæredibus, cui ipse vellet, restitueret eam partem hæreditatis, quæ ad eum peruenisset: verissimum est, utile esse fideicommissum. nec enim in arbitrio eius, qui rogatus est, positum est, an omnino velit restituere: sed cui potius restituat. Plurimum enim inter est, vtrum in potestate eius, quem testator obligare cogitat, faciat, si velit dare: an imposita necessitate dandi, soli ei distribuendi liberum arbitrium concedat.

¶ In fideicommissio hæredibus relicto intelligitur portio pro modo æneris hæredibus per fideicommissum inuasi: alia debetur pro hæreditariis portionibus. **¶** *Var.*

Quæritum est, si cohæredes ex disparibus partibus scripti sint, vtrum partes suas in viriles partes restituere singulis debeant: an pro portionibus hæreditariis, ex quibus hæredes scripti sunt? Et placuit, si testator ita restitui iussisset partem, si aliquam pecuniam dedisset: si quidem æquas partes iussi fuerint dare, conueniens videri esse, etiam ex fideicommissio æquas partes ei restitui oportere. si verò disparibus in ea pecunia distribuenda significasset testator, ut videatur hæreditariis portionibus congruere: consentaneum esse, etiam fideicommissum pro hæreditariis partibus eis restitui debere.

¶ Ad confirmationem donationis sufficit coniugem donantem donatario non superuixisse. **¶** *Var.*

IX. PAVLVS.

Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit priore defuncto, cui donatum est, ad eum res redit, qui donauerat. quod si simul tam is, cui donatum est, quam is qui donauerit: quæstionis decidenda gratia magis placuit valere donationem: eò maxime, quod donator non superuivat, qui res concedere possit.

¶ Vltimus seu supremus dicitur quem nemo sequitur, etiam si nullus præcedat. proximus seu primus dicitur quem nemo præcedit, etiam si nullus sequatur. **¶** Sic idem potest esse primus & ultimus. **¶** *Barolus.*

X. TRIPRONIVS.

Qui

Qui duos impuberes filios habebat, ei, qui supremus moreretur, Titium substituit. duo impuberes simul in naue perierunt. quaesitum est, an substituto, & cuius hereditas deferatur? Dixi: si ex ordine vita decessissent, priori mortuo frater ab intestato haeres erit, posteriori substitutus. in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filij habebit hereditatem. In proposita autem questione, ubi simul perierunt: utrum quia neuter frater superstes fuit, quasi utriusque ultimi decessisse videantur: an vero neutri, quia comparatio posterioris decedentis, ex facto prioris mortui sumatur, quaeritur? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utriusque haeres sit. Nam & qui vicum filium habet, si supremo morienti substituit: non videtur inutiliter substituisse: & proximus adgnatus intelligitur, etiam qui solus est, quique neminem antecedit: & hic utriusque, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt.

¶ Si uno casu decedat pater & filius, pater prius decessisse praesumitur. Bartolus.

Cum bello pater cum filio perisset, materque filij quasi postea mortui bona vendicaret: adgnati vero patris, quasi filius ante perisset: diuus Adrianus credidit patrem prius mortuum. Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima deferatur hereditas: si non probatur superuixisse patri filius. haec enim reuerentia patronatus suggerente dicimus.

¶ Stipulatio de dote reddenda habet locum viro & uxore simul decedentibus.

Si maritus & uxor simul perierint: stipulatio de dote, ex capitulo **SI IN MATRIMONIO MULIER DICESSISSIT**, habebit locum: si non probatur illa superstes viro suo fuisse.

¶ Si filius pubes cum patre moritur, praesumitur patri superuixisse: si impubes non sed pater ei. Bartolus.

Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit: intelligitur superuixisse filius patri, & ex testamento haeres fuisse, & filij hereditas successoribus eius deferatur: nisi contrarium adprobetur. Quod si impubes cum patre filius perierit, creditur pater superuixisse: nisi & hic contrarium adprobetur.

¶ Incer-

¶ Incertitudo personae legatarum procedens ex euentu casus, in quo legatum conferitur, vel ex prolatione defuncti, iudicat legatum, ademptio autem non iudicat. Bar.

XI. VLP IANVS.

¶ Si fuerit legatum relictum ex cognatis meis, qui primus Capitolium ascenderit: si simul duo uenisse dicantur, nec appareat quis prior venerit: an impediatur legatum? vel si ei, qui monumetum fecerit, & plures fecerint: vel ei, qui maximus natus est, & duo pares aetate sint: Sed & si legatum Sempronio amico fuerit relictum, & duo sint aequa charitate coniuncti: aut si duobus eiusdem nominis fuerit legatum (puta Sempronius) mox Sempronio ademptum sit: nec appareat, cui ademptum sit: utrum datio in utriusque persona infringatur, an ademptio nulla sit, quaeri potest? Item si ex pluribus seruis eiusdem nominis uni, vel quibusdam libertas relicta est? Et verius est, in his omnibus etiam legata & libertates impediri: ademptione autem in utraque valere.

¶ Si de natiuitatis ordine non apparet, prius natus praesumitur ille, ex quo mater libertatem consequitur. Bartolus.

Planè si ita ancilla libertatem accepit: **SI PRIMVM MAREM PEPERERIT, LIBERA ESTO**: & haec uno utero marem & feminam peperisset: si quidem certum est, quod prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera sit, necne: sed nec filia. nam si postea edita est, erit ingenua: si autem hoc incertum est, nec potest per subtilitatem iudicalem manifestari, in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet: ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia eius ingenuitatem, quasi per praesumptionem priore masculino edito.

¶ Si relinquatur incerto de certis, certificando ex aliquo futuro euentu: conferatur cui libet eorum relictum sub conditione: si ille futuris euentus in personam suam eueniat.

XII. VLP IANVS.

¶ Voties libertis usufructus legatur: & ei, qui nouissimus superuixerit, proprietate: uttile est legatum. Existimo enim omnibus libertis proprietatem sub hac conditione, **SI NOVISSIMVS SUPERVIXERIT**, dari.

XIII. IDEM.

¶ Voties in actionibus aut in exceptionibus ambiguis oratio

Digestorum lib. XXXIII.

oratio est: commodissimum est, id accipi, quo res de qua agitur, magis valeat, quam pereat.

Uti dicitur, et, ita dicitur, cum, in dubio dicitur cadere inter diversa. Bartolus.

XIII. IDEM.

Si is, qui duæta deposuit, ita leget Scio, CVM DVCENTIS, QVÆ APVD EVM DEPOSVI, TRECENTA LEGO: singulæ summæ separatæ quidem certâ habent demonstrationem: conjunctione verò tali incidunt in ambiguitatem. Sed dicendum est, non trecenta, sed quingenta deberi: quia duæ summæ iunguntur.

Si servus nominatus potest accipi, ut res legata, et ut personæ legatarium dubio accipitur ut res legata. Bar.

Si quis leget: FVNDVM SEIANVM HÆRES MEVS ATTIO CVM DIONE MÆVII SERVVO DATO: dubitatur quidem, Dioni quoque fundus legatus sit, an Dio cum fundo legatus sit. Sed magis dicendum est, non solum fundum, sed etiam servum Dionem esse legatum: maximè si nullas iustas causas habuit Dioni legandi.

Cum ita stipulationem concipimus: SI HOMINEM AVT FVNDVM NON HEDERIS, CENTVM DARE SPONDES? Vtrunque est faciendum, ne stipulatio committatur: id est, siue alterum, siue neutrum factum sit, tenebit stipulatio. Idemque est evidenter, cum propositis specialiter pluribus rebus, quas fieri volumus, ita stipulamur: SI QVID EORVM FACTVM NON ERIT? veluti STICHVM, ET DAMAM, ET EROTEM SISTI? SI QVIS EORVM NON STITERIT, DECEM DARE? necesse est enim omnes sistere, ut stipulationi satisfiat. Vel (ut propius accedamus) fingamus ita stipulationem factam: SI STICHVM, ET DAMAM, ET EROTEM NON STITERIS, DECEM DARE? neque enim dubitamus, quin æque omnes sisti oporteat. Vtrum ita concipias stipulationem, SI ILLVD AVT ILLVD FACTVM NON ERIT? ita hoc modo, SI QVID EORVM FACTVM NON ERIT, QVÆ VT FIERENT, COMPREHENSÆ SVNT: hoc interest, quod quâvis altero facto verum sit, hoc aut illud verè factum esse: non ideo tamen verum erit, hoc aut illud factum non esse. Nam

De rebus dubiis.

Nam simul ea possunt esse vera, quâvis inter se contraria sunt: quia cum significatio non ex uniuerso, sed ex aliquo sumitur: si verè aliquid inde sit, verè efficit totam orationem: sicut e contrario duæ orationes pugnantia continentes si mul falsæ sunt: veluti si qui liberorum partim puberes, partim impuberes deceaserint. Nam & hoc falsum erit, omnes impuberes deceasisse: & illud, omnes puberes deceasisse. Id accidit: quia significatio sumitur ex uniuerso, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. Animaduertendū igitur est, quid sit de quo queritur. Nam cum ita concipio, SI ILLVD AVT ILLVD FACTVM NON ERIT: queri debet, an aliquid factum non sit. Illius effectus hic est, ut neutrum fiat: huius autem, ut vtrunq; fiat, nec in illo prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit: neq; in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit. Proinde si quis interroget: EORVM QVID QVÆ TIBI OBIICIVNTVR, FECISTI? ille neget, hoc exprimit, EORVM QVID, QVÆ OBIICIVNTVR, NON FECI, id est, nihil horum feci. Si quis autè plura in stipulatione deducat, quorum vnum fieri velit: ita comprehendere debet: ILLVD AVT ILLVD FIERI SPONDES? SI NIHIL EORVM FACTVM ERIT, TANTVM DABIS?

Si substitutio directa sit filii disimulæ, disimulæ accipitur pro eorum. Bar.

Item si paterfamilias in testamento ita scripserit: SI QVIS MIHI FILIVS AVT FILIA GIGNETVR, HÆRES MIHI ESTO. SI MIHI FILIVS AVT FILIA HÆRES NON ERIT, SEIVS ESTO: non satis voluntatem suam declaravit, si non aliter extraneum hæredem esse voler, quàm si neque filius, neq; filia hæres sit. hoc enim modo concipi oportet, SI MIHI NEC FILIVS NEC FILIA HÆRES ERIT. Potest autem interdum superior scriptura esse necessaria: si quis cum filiis & filiâ habeat, vtrūq; hæredem instituere velit: sed siue alter futuros hæres sit, extraneum miscere: siue neutri, extraneum substituere. Sed proclivius est, sententiam testatoris sic esse interpretandam, ut siue filius, siue filia nati ei fuerint: extraneus non admittatur, nisi

ff. Infor;

Z specia.

Digestorum lib. XXXIII.

Specialiter hæc testator expressit.

¶ Potest quis legare ei qui est testis in testamento, & incertitudo quæ uenit certi facienda, legatum non uincit. *Bar.*

XV. MARTIANVS.

¶ Si quis ita scripserit: ILLIS, QVI TESTAMEN-
TVM MEVM SIGNAVERVNT, HAERES
MEVS DATO DCEM: Trebatius uult legatū esse
putat. quod Pōponius uerū esse existimat: quia ipsum testa-
mentū cōfirmatur testibus adhibitis. quod uerū esse existimo.

¶ Legatario repudiante singula res nunquam fuisse legatarii, sed
semper hæredis. *Artobus.*

XVI. IDEM.

¶ Quidam sunt, in quibus res dubia est: sed ex postfa-
cto retroducitur, & apparet, quid actum sit: ut ec-
ce, si res legata fuerit: & deliberante legatario, eam rem hæ-
res alij tradiderit. Nam si quidem uoluerit legatarius habe-
re legatum, traditio nulla est: si uerò repudiauerit, ualeat.

¶ Tantūdem est, & si pecuniam hæreditariam legatam cre-
diderit hæres. Nam si quidem non repudiauerit legatarius,
alienam pecuniam credidit: si uerò repudiauerit, suā pecu-
niam credidisse uidetur. Quid ergo, si consumpta fuerit pec-
unia? Vtique idem erit ex euentu dicendum.

¶ Ut possit agi ex dispositione inter uiuos uel ex ultima uoluntate,
minus de pariter morientibus nunquam superuixisse præsumitur.
Artobus.

XVII. IDEM.

¶ Quid de pariter mortuis traquamus, & in aliis agita-
tum est: ut ecce si mater stipulata esset dotem à ma-
rito, mortua filia in matrimonio sibi reddi: & simul cum fi-
lia periisset: an & heredibus matris actio ex stipulatu com-
peteret? Et diuus Pius rescripsit, non esse commissam stipu-
lationem: quia mater filiz non superuixit. Idem queritur, si
extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito dece-
serit, uel cum ea, propter quam stipulatus est: an ad hære-
dem suam actionem transmittat.

XVIII. PAVLVS.

¶ Idem est, si dos uxori prælegata sit: & simul cum marito
perierit.

XI *

De rebus dubiis.

XIX. MARTIANVS.

¶ Sed & in illo queritur, si pariter pupillus, & qui ei substi-
tutus erat, frater necessarius decesserint: frater fratri hæres
existat, an contrò uel si dno iniucè necessarij substituti sunt,
& vna perierint: an hæres extitisse uideantur? uel alter al-
teri, si iniucem hereditatē rogari fuerint restituerit? In quib-
us casibus, si pariter decesserint, nec appareat quis ante spiritū
emiserit: non uidetur alter alteri superuixisse. Sed & circa le-
gē Falcidiā, si dominus cum seruis simul uita functus sit: ser-
ui quasi in bonis eius mortis tempore fuerint, non com-
putantur.

¶ Qui legat cognatis, uidetur legare eis qui sunt cognati tempo-
re testamenti uel tempore mortis. *Bar.*

XX. VLPIANVS.

¶ Si cognatis legatum sit, & hi cognati quidem esse desce-
rint, in ciuitate autem maneat: dicendum, deberi lega-
tum. cognati enim testamenti facti tempore fuerunt. Certe
si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mor-
tis autem tempore factus est per adrogationem: facilius lega-
tum consequitur. Si quis cognationi leget, idem est,
atq; si cognatus legasset.

¶ Collegio licite legari potest, illicito non: singulis tamen de tali
collegio licite relinquuntur. *Bar.*

XXI. PAVLVS.

¶ Cum Senatus temporibus diui Marci permiserit colle-
gijs legari: nulla dubitatio est, quin si corpori, cui licee
coire, legatum sit, debeat. cui autem nō licet, si legetur, nō
ualebit, nisi singulis legetur, hi enim non quasi collegium,
sed quasi certi homines admittentur ad legatum.

XXII. IDEM.

¶ Vbi est uerborum ambiguitas, ualeat quod acti est: ueluti
cum Stichum stipuler, & sint plures Stichij: uel ho-
minem Carthagini, cum sint duæ Carthagines. Semper
in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit
bona fide contracta: nisi cum aperte contra leges scri-
ptum est.

XXIII. L. ABBO.

¶ Cum pubere filio mater naufragio perit. Cum explorati
non possit, uter prius extinctus sit humanius est, cre-
dere

Z ij

Digestorum lib. XXIII.

de re filium diutius vixisse.

XXIII. CAIUS.

SI mulier cum filio impubere naufragio periit, priorem filium necatum esse intelligitur.

XXV. MARCELLVS.

VM in testamento ambigunt, aut etiam perperam scriptum est: benigne interpretari & secundum id, quod credibile est, cogitatum, credendum est.

XXVI. CELSVS.

QVEM HAEREDI MEO DIXERO VELLE ME LIBERVM ESSE, LIBER ESTO. CVI VT DARE DAMNAS SIT HAERES MEVS DIXERO: SI HAERES MEVS DAMNAS DARE ESTO. Testatoris voluntas (si quibusdam argumentis apparebit, de quo dixit) adimplenda est.

XXVII. IDEM.

VM queritur, in stipulatione quid acti sit, ambiguitas contra stipulatorem est.

XXVIII. MODESTINVS.

SI quis de pluribus vnum manumitti voluerit, nec appareat, de quo manumittendo testator senserit: nulli eorum fideicommissaria libertas competit.

AN nomen proprium vel appellatiuum seu demonstratiuum inspicere debeamus, ex qualitate notitiae disponentis inspicitur, &c.

XXIX. LAREO.

VI habebat Flaccum fullonem, & Philonicum pistorem. Vxoriori Flaccum pistorem legauerat. Qui eorum, & num uterque debebatur? Placuit, primo cum legatum esse, quem testator legare sensisset. Quod si non appareret: primum inspiciendum esse, an nomina seruorum dominus nota habuisset. Quod si nota habuisset, cum deberi, qui nominatus esset: tamen in artificio erratum esset. Sin autem ignota nomina seruorum essent, pistorem legatum videri perinde, ac nomen ei adiectum non esset.

CLAUSULA in fine posita non refertur solum ad proxima, sed ad omnia praecedentia continuata scriptura prolata, &c.

XXX. SCARVOLA.

PLures testamento manumiserat: in quibus Sabinam & Cyrogeniam

De his, quae poenae causa relinquuntur.

Cyrogeniam, cum quisque eorum ad tricesimum annum aetatis peruenisset, & cum liber quisque eorum esset, certam summam dare voluit: & coniuncta scriptura ita cauerat: SABINAE ET CYROGENIAE DARI, CVM AD STATVTAM AETATEM PERVENIRINT, SINGVLIS DECEM: ET HOC AMPLIUS ALIMENTORVM NOMINE IN ANNOS SINGVLOS, QVOAD VIVENT, SINGVLIS DECEM. Quae situm est, vtrum omnibus manumissis alimenta debeantur: an vero Sabinae & Cyrogeniae soli? Respondit: secundum ea, quae proponerentur, videri omnibus alimenta legata.

De his, quae poenae causa relinquuntur.

Titulus. VI.

SI praecedat dispositio illicita vel probrosa: relictum nomine poenae a quo cumque non valet, &c.

I. AFRICANVS.

ILLO etiam familiae vel seruo herede instituto, si in patris dominive poenae illicite vel probrose datum est: nullius momenti legatum esse respondit. Non enim id solum, quod in haeredis, sed omne, quod in cuiusque lucrum aliquod ex vltima voluntate sentientis poenam in testamento scriptum sit: nullius momenti habendum esse.

II. MARTIANVS.

POenam a conditione voluntas testatoris separat, & poena, an conditio, aut translatio sit, ex voluntate definiti apparet: idque diuus Seuerus & Antoninus rescripserunt.

De regula Catoniana.

Titulus. VII.

LEgeta pura, quae testamenti tempore non valerent si testator tunc decederet, non confirmantur impedimento cessante: secus in legatis conditionalibus vel in diem incertam, &c.

I. CELSVS.

Z ij

Catoniana

Antonia nus Pius primus constituit ne poenae causa legata relictum maneret ut refert Iulius Capiti in eodem.

Digestorum lib. XXXIII.

ATONIANA regula sic definit: quod si testamēti facti tempore decessisset testator, inutile foret: id legatum, quandoque decesserit non valere. quæ definitio in quibusdam falsa est. Quid enim, si quis ita legaverit, **SI POST CALENDAS MORTVVS FVERO, TITIO DARETO?** An cavillamur? Nam hoc modo, si statim mortu^o fuerit, non esse datum legatum verius est, quam inutiliter datum. Item si tibi legatum est fundus, qui scribendi testamēti tempore tuus est: si eum viuo testatore alienaveris, legatum tibi debetur: quod non deberetur, si testator statim decessisset.

II. PAVLVS.

Sed & si sic legaverit, **SI FILIA MEA TITIO NVPTA ERIT:** sufficere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes.

III. PAPINIANVS.

Atoniana regula non pertinet ad hereditates, neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam hereditatem cedit.

III. VLPIANVS.

Placet Catonis regulam ad conditionales institutiones non pertinere.

V. IDEM.

Regula Catoniana ad novas leges non pertinet. De his, quæ pro non scriptis habentur.

Titulus. VIII.

Cuicet institutio ex legatum sit pro non scriptum facta hæredis, substitutio tamen & fideicommissum remanent in suo robore. Martolus.

I. IVLIANVS.

Squis hereditatem vel legatum sibi adscripserit: queritur, an hereditas vel legatum pro non scripto habeatur? Et quid si substitutum habeat huiusmodi institutio? respondit: Pars hereditatis, de qua me cōsulisti, ad substitutum pertinet. Nam Senatus, cum poenā legis Cornelie constitueret

De his, quæ pro non scriptis habentur. 364

queret aduersus eum, qui sibi hereditatem vel legatum scripserit: eodē modo improbare videtur, quo improbatæ sunt illæ: **QVA EX PARTE ME TITIVS HÆREDEM SCRIPTVM IN TABVLIS SVIS RECITAVERIT, EX EA PARTE HÆRES ESTO: vt periunde haberentur, ac si insertæ testamento nō fuissent.** Idem est aliquid non esse scriptum: & ita scriptum, ut intelligi non possit.

II. ALFENVS.

Quæ in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significarent: ea periunde esse, ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valere.

Quod relinquitur penitus incapaci, non queritur fisco, item quilibet est capax legati alimentorum. Bar.

III. MARTIANVS.

Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit: pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet. Nam poenæ feruus est, non Cæsaris. & ita diuus Pius scripsit. Sed & si post testamentum factum hæres institutus, vel legatarius in metallum damnatus sit: ad fiscum non pertinet. Item si seruo alieno quid legatum fuerit, & postea à testatore redemptus sit: legatum extinguitur. Nam quæ in eam causam peruenerunt, à qua incipere non possunt: pro non scriptis habentur.

Pro non scripto habetur quod relinquitur non existenti in rebus humanis.

III. VLPIANVS.

Si eo tempore, quo alicui legatum adscribebatur, in rebus humanis non erat: pro non scripto hoc habetur. Sed & si in hostium potestate erat, quo tempore testamentum fiebat: neque ab hostibus rediit: pro non scripto erit. & ita Iulianus scribit.

V. IDEM.

Quod quis sibi adscripserit, si alij restituere à testatore iussus est, cum onere fideicommissi id apud hæredes remanet: quanuis pro non scripto sit. Idem est & in testamento militis.

De his, quæ vt indignis auferuntur. Titu. IX.

Digestorum lib. XXXIII.

Qui post mortem defuncti in gratitudinis causam committit, perdit legatum. Bar.

I. MARTIANVS.

Diu Severus & Antoninus rescripserunt, quasi indignum carere legato, seu fideicommissio liberti, que ei ex testamento patroni relicta fuerant, cum patronum suum post mortem eius, quasi illicitæ mercis negociatorem detulerat: quanuis & præmium meruerit.

Qui contra tabulas petit, indignus est omni commodo ex eodem testamento, item qui contra mandatum principum, vel senatus consulti uxorem duxerit, indignus est omni commodo ex eius testamento: secus in uxore dulcia. Bar.

II. IDEM.

Auferitur hereditas ex asse, & ad fiscum pertinet, si emancipatus filius contra tabulas bonorum possessione patris, ut præteritis petierit, & ex substitutione impuberis adierit hereditatem. Item si quis contra mandata duxerit uxorem, ex ea prouincia, in qua officium aliquod gerit: quod ei ex testamento vxoris adquisitum est, diui Severus & Antoninus rescripserunt, retinere cum non posse: tanquam si tutor pupillam contra decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset. Vtroque ergo casu, & si ex asse hæres institutus adierit hereditatem: fisco locus fit. Nam quasi indigno ei auferitur hereditas. Per contrarium autem ducta tam ab eo, qui officium in prouincia gerebat, quam à tutore illicitè: magis est, ut dicatur capere ex testamento: nec quasi indigna esse repellendam. Idem erit, si quis viui ignorantis bona, vel partem bonorum alicui cognati donauerit. Nam quasi indigno auferitur.

III. IDEM.

Indignum esse diuis Pius illum decreuit (ut & Marcellus libro duodecimo Digestorum refert) qui manifestissime comprobatus sit id egisse, ut per negligentiam & culpam suam mulctet, à qua hæres institutus erat, moreretur.

IIII. VLPIANVS.

Papinianus libro quinto Quæstionum ait: si quis unum hæredem quasi per falsum adscriptum accusauerit, legatum ei non auferri à cohærede relicto, quem non inquietauerit.

V. P. A. V.

De his, quæ ut indignis auferuntur.

365

V. PAVLVVS.

Post legatum acceptum non tantum licet falsum arguere testamentum: sed & testamentum non iure factum contendere: in officio autem dicere non permittitur.

Ille, qui non iure factum contendit, nec obtinuit, non repellitur ab eo, quod meruit. ergo qui legatum consecutus, postea falsum dixit: amittere debet, quod consecutus est.

De eo vero, qui legatum accepit, si neget iure factum esse testamentum: diuis Pius ita rescripsit: cognati Sophronis, licet ab hærede instituto legata acceperunt: tamen si is eius conditionis fuerit visus, ut obtinere hereditatem non possit, & iure intestati ad eos cognatos pertineat: petere hereditatem ipso iure poterunt. Prohibendi autem sint, an non: ex vtriusque persona, conditione, ætate, cognita causa à iudice constituendum erit.

Qui se excusat a tutela testamentaria, indignus est omni commodo testamentario: secus si se excusat a datina. Qui agnouit legatum ex testamento, a tutela se excusare non potest. Bar.

Amittit id, quod testamento meruit, & cum placuit, qui tutor datus excusauit se à tutela. sed si consecutus fuerit, non admittitur ad excusationem. Diversum puto in eo, qui legatum tantum meruit, & à matre pupilli tutor petitus, excusare se maluit. hic enim nihil contra iudicium defuncti fecit. Sed hoc legatum, quod tutori denegatur, non ad fiscum transfertur, sed filio relinquitur, cuius utilitates desertæ sunt.

Qui in accusatione falsi succumbit, perdit omne commodum quod sibi debetur ex testamento ex persona sua vel alterius: secus in eo quod alteri debetur etiam si in eius sit positus potestate. Bartolus.

Si pater accusauerit testamentum, vel dominus, denegabitur ei actio etiam eius, quod filio eius vel seruo legatum est, si ad ipsos emolumentum rei perueniturum est, quod si personam illorum spectet: diuersum dicendum est. Si seruum suum rogatus sit manumittere, qui legatum meruit, vel etiam ipsi seruo vtrunque datum sit: dicendum est, non debere obesse seruo factum domini: sed à fisco redimendum, ut manumittatur: si tamen velit seruum vendere, quia non potest cogi, qui iudicium spreuit defuncti. Si filius familias falsum accusauerit testamentum: videndum est, an denegari debeat actio patri. Et puto, si inuito patre accusauit, non esse denegandam

Digestorum lib. XXXIII.

gandam patri actionem. Si is, cui rogatus sum legatum restituere, falsum dixerit: restituere id sicco debebo.

In iure quaesito post accusationem non dicitur quis indignus. Bartolus.